
 
 

DECRETO Nº 034 DE 28 DE AGOSTO DE 2025 

 

“Dispõe sobre a homologação do 

resultado final do Processo de Eleição 

Direta para Diretores das Unidades 

Escolares da Rede Municipal de Ensino 

de São João do Paraíso/MA, e dá outras 

providências” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, ESTADO DO 

MARANHÃO, MARCOS VINÍCIUS DE FRANÇA FERREIRA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de São João 

do Paraíso/MA e normas correlatas;  

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 0222, de 13 de setembro de 2022, 

o qual acrescentou dispositivos na Lei Municipal 041/2011;  

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 249, de 25 de setembro de 2023;  

 

CONSIDERANDO o resultado final consolidado e encaminhado pela Comissão Geral 

do Processo Seletivo de Diretores Escolares da Rede Municipal de São João do 

Paraíso/MA, após análise e julgamento dos recursos apresentados, conforme Edital 

001/2025.  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica homologado o resultado final do Processo de Eleição Direta para 

Diretores das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de São João do 

Paraíso/MA, conforme relação nominal constante no Anexo 1 deste Decreto. 

 

Art. 2º Os candidatos eleitos exercerão o mandato de 4 (quatro) anos, a contar da 

data de sua posse, em conformidade com a legislação vigente. 

 



 
 

Art. 3º A Secretaria Municipal de Educação adotará as medidas necessárias à posse 

e exercício dos gestores escolares eleitos, observadas as normas administrativas 

pertinentes. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, ESTADO 

DO MARANHÃO, AOS 28 DE AGOSTO DE 2025. 

 

 

MARCOS VINÍCIUS DE FRANÇA FERREIRA 

Prefeito Municipal de São João do Paraíso/MA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ANEXO 1 

 

 RESULTADO DA ELEIÇÃO 

Escola Qt. Eleitores Qt. Votantes Chapa 1 - Qt. De Votos Chapa 2 Branco/Nulo % Chapa 1 % Chapa 2 

Ulísses Guimarães 61 45 (73,77%)  (Iranete Marinho de Almeida) - 32 votos 
(Railene Santos de 

Oliveira Lima) - 11 votos 
2 71,11% 28,89% 

Glória 77 51 (66,23%) (Edivânia Barbosa Mendes) - 47 votos — 4 92,15% — 

Sebastião Archer 257 182 (70,81%) (Maria José Moreira da Silva) - 176 votos — 6 96,70% — 

Paraíso do Saber 117 60 (51,28%) (Goiamara Moreira Miranda) - 49 votos — 11 81,66% — 

Waldemar Gomes 
Pereira 

93 53 (56,98%) (Manasses Andrade Sousa Reis) - 47 votos — 6 88,67% — 

Creche Selene 
Guimarães 

254 185 (68,26%) (Enelicla de Abreu Xavier) - 167 votos — 18 90,27% — 

Alexandre Costa 331 177 (53,47%)  (Wesley Gomes de Oliveira) - 171 votos — 6 96,61% — 

Djalma Santos 164 104 (63,41%) (Analba de Morais Bandeira) - 89 votos — 15 85,57% — 

Agrícola São Francisco 24 24 (100%) (Silvania de Sousa Saraiva) - 21 votos — 3 87,5% — 

Otávio Franco 47 46 (97,87%) (Glaucia Barros dos Santos) - 26 votos — 20 56,52% — 

Luís Carlos Prestes 45 44 (97,77%) (Valdenice de Sousa Cabral Borges) - 42 votos — 2 95,45% — 

 

 

 LISTA DE APROVADOS 

Nome do Candidato CPF Escola Situação 

Analba de Morais Bandeira ***.045.793 ** Escola Municipal Djalma Santos (21178879) Aprovada 

Edivania Barbosa Mendes ***.887.803 ** Escola Municipal Glória (21232067) Aprovada 

Enelicla de Abreu Xavier Sousa ***.393.503 ** Creche E.E.I Selene Guimarães Aprovada 

Gláucia Barros dos Santos ***.681.491 ** Escola Municipal Otávio Franco (21178798) Aprovada 

Goiamara Moreira Miranda ***.278.123 ** Escola Municipal Paraiso do Saber (21273901) Aprovada 

Iranete Marinho de Almeida ***.051.703 ** Escola Ulisses Guimarães (21245193) Aprovada 

Manassés Andrade de Sousa Reis ***.880.283 ** Escola Waldemar Gomes Pereira (21251860) Aprovada 

Maria José Moreira da Silva ***.970.903 ** Escola Sebastião Archer (21178925) Aprovada 

Railene Santos de Oliveira Lima ***.646.731 ** Escola Municipal Ulisses Guimarães (21245193) Eliminada 

Silvania de Sousa Saraiva ***.504.093 ** Escola Agrícola São Francisco (21177481) Aprovada 

Valdenice de Sousa Cabral Borges ***.088.333 ** Escola Luis Carlos Prestes (21244693) Aprovada 

Wesley Gomes de Oliveira ***.673.343 ** Escola Alexandre Costa (21178984) Aprovada 

 


		2025-08-28T14:47:27-0300
	MARCOS VINICIUS DE FRANCA FERREIRA:92967400378




